经营活动产生的现金流

量净额
-330,944,101.08 384,284,124.83 -186.12% 252,624,198.86

 2010 年末 2009 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2008 年末

总资产 5,478,795,809.55 4,335,467,371.02 26.37% 4,017,944,450.96

归属于上市公司股东的

所有者权益
1,599,540,294.85 1,538,485,524.24 3.97% 1,206,886,965.76

股本 254,327,065.00 254,327,065.00 0 254,327,065.00

2、 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.49 1.42 -65.49% 0.20

稀释每股收益（元/股） 0.49 1.42 -65.49% 0.20

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.48 1.36 -64.71% 0.143

加权平均净资产收益率（%） 7.98% 26.30% -18.12% 4.27%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
7.75% 25.17% -17.19% 3.02%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
-1.30 1.51 -186.09% 0.99

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增减（％） 2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
6.29 6.05 3.97% 4.75

说明：

经中国证券监督管理委员会证监许可字[2010]1864 号文核准，公司于 2011 年 1 月进行

配股发行，发行后配股增加的股数为 71,609,138 股，公司总股本增至 325,936,203 股。因

此，公司在资产负债表日到报告披露日之间因配股发行，导致公司总股本增至 325,936,203

股。

按照新的总股本 325,936,203 股计算，公司基本每股收益为 0.38 元。

   贵州轮胎股份有限公司 2010 年年度报告

 5

第四节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股份变动情况表

 单位：股

本报告期变动前 本报告期变动增减（+，-） 本报告期变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转  股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 84,872,795 33.37%   -84,843,539 -84,843,539 29,256 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股 84,843,539 33.36%   -84,843,539 -84,843,539

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

5、高管股份 29,256 0.01%   29,256 0.01%

二、无限售条件股份 169,454,270 66.63%   84,843,539 84,843,539 254,297,809 99.99%

1、人民币普通股 169,454,270 66.63%   84,843,539 84,843,539 254,297,809 99.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 254,327,065 100.00%   0 0 254,327,065 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

   贵州轮胎股份有限公司 2010 年年度报告

 6

贵阳市国有资产投

资管理公司
84,843,539 84,843,539 0 0  2010 年 6 月 28 日

马世春 15,367 0 0 15,367 高管持股锁定 －

唐国平 10,606 0 0 10,606 高管持股锁定 －

李尚武 3,283 0 0 3,283 高管持股锁定 －

合计 84,872,795 84,843,539 0 29,256 － －

注释：

（1）高管股份指公司董事、监事、高级管理人员持有的，根据有关法律法规限制流通

的股份。

（2）贵阳市国有资产投资管理公司持有本公司有限售条件股份 84,843,539 股，到 2009

年 4月 6 日就可解除限售条件，但没有及时办理解琐手续。至 2010 年 6月 28 日，贵阳市国

有资产投资管理公司办理了解琐手续后全部解除限售。

2、证券发行与上市情况

到报告期末为止的前三年，公司未发行股票、可转换公司债券、分离交易的可转换公司

债券、公司债券及其他衍生证券。

二、股东情况

1、报告期末公司股东数量和持股情况

单位：股

股东总数 56,600

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

贵阳市国有资产投资管理公司 国有法人 33.36% 84,843,539 0 0

许丽琼 境内自然人 0.25% 625,900 0 0

任政才 境内自然人 0.21% 529,050 0 0

胡高华 境内自然人 0.20% 499,900 0 0

邱福源 境内自然人 0.20% 496,503 0 0

杨远铭 境内自然人 0.19% 482,110 0 0

任雅飞 境内自然人 0.17% 439,550 0 0

   贵州轮胎股份有限公司 2010 年年度报告

 7

俞国珍 境内自然人 0.16% 394,600 0 0

东方汇理银行 境外法人 0.14% 351,800 0 0

刘生土 境内自然人 0.14% 349,936 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

贵阳市国有资产投资管理公司 84,843,539 人民币普通股

许丽琼 625,900 人民币普通股

任政才 529,050 人民币普通股

胡高华 499,900 人民币普通股

邱福源 496,503 人民币普通股

杨远铭 482,110 人民币普通股

任雅飞 439,550 人民币普通股

俞国珍 394,600 人民币普通股

东方汇理银行 351,800 人民币普通股

刘生土 349,936 人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明

公司未了解到前10名股东以及前10名持有无限售条件股份的股东之间存在

关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人

的情况。

2、控股股东情况

公司控股股东为贵阳市国有资产投资管理公司，成立于 1998 年 11 月 20 日，原名称为

贵阳市综合投资公司，2002 年 1月 17 日更名为贵阳市国有资产投资管理公司，注册资本壹

拾伍亿贰仟贰佰壹拾伍万元，法定代表人胡海燕先生，企业类型为国有独资有限责任公司，

依法对贵阳市政府授权范围内的国有企业行使出资者职能，其经营范围是：经济建设项目投

资、市政基础设施项目投资、社会公益项目投资、国有资产及国有股权经营。

[…]

八、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期的承诺事项。

公司控股股东贵阳市国有资产投资管理公司（原非流通股东）在股权分置改革过程中做

出以下特殊承诺：

1、自持有的黔轮胎非流通股股份获得上市流通权之日（2006年4月6日）起，36个月内

不通过深圳证券交易所出售所持黔轮胎股份。

2、自上述期限届满后24个月内通过深圳证券交易所出售黔轮胎股份的价格不低于出售

时黔轮胎最近一期经审计的标准无保留意见的每股净资产值的1.5倍（若此间有因利润分配、

资本公积金转增股份及其它股份数量变动情况，出售价格将作相应的调整）。如有违反承诺

的卖出交易，则将卖出资金划入黔轮胎公司账户归黔轮胎公司所有。

报告期内，贵阳市国有资产投资管理公司严格履行其承诺，无违反承诺的情况。

2009年4月6日，贵阳市国有资产投资管理公司所持限售股份限售期满，于2010年6月28

日办理了相关解限手续后解除限售条件予以流通。

3、经2010年4月13日贵州省人民政府国有资产监督管理委员会《关于贵州轮胎股份有限

公司2010年配股有关事宜的批复》（黔国资多产权[2010]15号）同意，以现金全额认购公司

2010年实施配股之可配股份25,453,062股。至2011年1月公司实施配股时，控股股东以现金

全额认购了其可配股份。

   贵州轮胎股份有限公司 2010 年年度报告

 38

九、本年度公司继续聘请深圳市鹏城会计师事务所有限公司为审计机构，

审计费用人民币 80 万元整，该所已连续九年为本公司提供审计服务。

十、报告期内，公司、董事会及董事、监事、高级管理人员、公司控股股

东无受到监管部门处罚的情况。

监管部门处罚包括：受到有权机关调查、司法纪检部门采取强制措施、被移送司法机关

或追究刑事责任、中国证监会稽查、中国证监会行政处罚、证券市场禁入、认定为不适当人

选被其他行政管理部门处罚及证券交易所公开谴责等情形；

报告期内中国证监会贵州监管局未安排对公司进行巡检。

十一、其他重大事项

1、2009 年 9 月 11 日，美国总统发言人宣布，将对中国输美轮胎采取特保措施，在未

来三年内对从中国进口的所有小轿车和轻型卡车轮胎征收特别从价关税，税率第一年为

35％，第二年为 30％，第三年为 25％，9月 26 日正式生效。

由于公司主要生产销售全钢载重子午线轮胎、工程及特种轮胎，并以国内销售为主，涉

案轮胎的销售收入占公司最近两个年度营业总收入的比重均低于 3％，特保案对公司的直接

影响不大。其重要影响在于改变国内轮胎行业的竞争格局，促使国内轮胎企业尽快转变增长

模式。

2、根据中国证券监督管理委员会证监发字[2010]1864 号文核准，公司于 2011 年 1 月

实施配股发行，发行前总股本为 254,327,065 股，发行后总股本为 325,936,203 股，配售增

加股份71,609,138股，其中无限售条件股份增加71,600,362股，有限售条件股份增加8,776

股，发行完成后公司股本结构变动情况如下：

单位：股

股份类型

本次变动前 本次变动增加

（配售股份）

本次变动后

数量 比例 数量 比例

一、有限售条件股份 29,256 0.01% 8,776 38,032 0.01%

二、无限售条件股份 254,297,809 99.99% 71,600,362 325,898,171 99.99%

三、股份总数 254,327,065 100.00% 71,609,138 325,936,203 100.00%

   贵州轮胎股份有限公司 2010 年年度报告

 39

配股增加的股份中有限售条件的 8,776 股予以琐定，其余 71,600,362 股于 2011 年 1

月 31 日起上市流通。另根据公司控股股东贵阳市国有资产投资管理公司承诺，其认配的

25,453,062 股在上市之日起 6 个月内不予卖出，如有卖出，由此所得的收益归贵州轮胎股

份有限公司（既本公司）所有。

十二、报告期接待调研、沟通、采访等活动的情况

接待时间 接待地点 接待方式 接待对象
谈论的主要内容

及提供的资料

2010 年 2 月 11 日 董事会秘书处 实地调研 泰康资产管理有限责任公司 马轲 公司经营情况介绍

2010 年 5 月 7 日 董事会秘书处 实地调研 嘉实基金管理有限公司 樊银鹏 公司经营情况介绍

2010 年 5 月 7 日 董事会秘书处 实地调研 中银国际证券有限责任公司 陈恬 公司经营情况介绍

2010 年 7 月 1 日 董事会秘书处 实地调研 融通基金管理有限公司 尹文伟 公司经营情况介绍

2010 年 7 月 1 日 董事会秘书处 实地调研 华创证券研究所 何淼 冀光坤 公司经营情况介绍

2010 年 9 月 27 日 董事会秘书处 实地调研 长江证券 张乐 谭焜元 公司经营情况介绍

2010 年 12 月 27 日 董事会秘书处 实地调研 光大证券 程磊等 公司经营情况介绍

十三、信息披露索引

时  间 内   容 刊登的报刊名称及版面

2010-01-27 提示公告